
 

 
 
 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
 

Ministero dello sviluppo economico 
 

1 

 
 
 
 
 
Delibera n. 6/2009 
 
 
RILASCIO DELLE QUOTE DI CO 2 PER L’ANNO 2009  
 
IL COMITATO NAZIONALE DI GESTIONE E ATTUAZIONE DELL A DIRETTIVA 
2003/87/CE 
 
Nella riunione del 5 marzo 2009 
 
 
VISTO 
 
• il decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’articolo 11, comma 2 che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, il 
Comitato rilascia le quote di emissione al gestore di ciascun impianto autorizzato che, al 
1°gennaio dello stesso anno, non si trovi in stato di chiusura o di sospensione e l’articolo 27 che 
fa salve le disposizioni emanate ai sensi del decreto legge 12 novembre 2004, n. 273, convertito, 
con modificazioni, alla legge 30 dicembre 2004, n. 316; 
 

• la deliberazione n. 20/2008 del 27 novembre 2008 di questo Comitato pubblicata nel 
Supplemento ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 
dicembre 2008, recante Esecuzione della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli 
impianti per il periodo 2008-2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, in osservanza al 
nulla osta della Commissione Europea; 

 
• la deliberazione n. 1/2009, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 30 del 

6 febbraio 2009, recante esecuzione della decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli 
impianti di combustione supplementari o a parti supplementari di impianti di combustione, per il 
periodo 2008-2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 
aprile 2006, n. 216 e successive modifiche e integrazioni, in osservanza al nulla osta della 
Commissione Europea; 

 
• la deliberazione n. 05/2009 del 12 febbraio 2009 recante rettifica dell’assegnazione delle quote 

di CO2 per il periodo 2008-2012 prevista dal decreto 28 febbraio 2008 pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 
dicembre 2008; 

 



 

• le dichiarazioni di chiusura o sospensione inoltrate a questo Comitato ai sensi dell’articolo 21 del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, entro il 31 
dicembre 2008. 

 
CONSIDERATE 
 

• le istruttorie avviate a seguito delle comunicazioni pervenute al Comitato ai sensi dell’articolo 7 
del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti 
modifiche dell’identità del gestore; 

 
RITENUTO 
 
• di dover provvedere al rilascio delle quote di CO2 per l’anno 2009 per gli impianti autorizzati che 

non sono oggetto di attività istruttoria alla data di approvazione della presente deliberazione 
 
 

SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. In conformità all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 20/2008, n. 1/2009 e n. 5/2009, il 

rilascio delle quote di CO2 per l’anno 2009 ai gestori degli impianti autorizzati ad emettere 
gas ad effetto serra di cui agli allegati delle suddette deliberazioni ad esclusione: 
 

a. dei gestori degli impianti elencati in allegato A alla presente deliberazione, per i quali 
sia stata dichiarata l’avvenuta chiusura o sospensione entro il 31 dicembre 2008 
conformemente a quanto stabilito dall’articolo 21 del decreto legislativo 4 aprile 2006, 
n. 216;  
 

b. dei gestori degli impianti elencati in allegato B alla presente deliberazione per i quali 
alla data del 26 febbraio risultano in corso le istruttorie per la variazione del gestore 
stesso, avviate al fine di procedere all’aggiornamento della titolarità 
dell’autorizzazione ad emettere gas serra e il conseguente aggiornamento delle 
informazioni relative alla titolarità e alla gestione del conto sul Registro Nazionale 
delle Emissioni e delle Quote di Emissioni; 

 
c. del gestore dell’impianto autorizzato ad emettere gas ad effetto serra con numero 942 

per il quale è in corso la rettifica dell’assegnazione essendo stata la stessa ripetuta 
erroneamente due volte nell’elenco settoriale 2 di cui alla delibera n. 20/2008. 

 
d. del gestore dell’impianto autorizzato ad emettere gas ad effetto serra con numero 871 

relativamente all’assegnazione di cui alla deliberazione n. 1/2009 in corso di rettifica 



 

essendo stata la stessa erroneamente inserita nell’elenco settoriale 2 della citata 
deliberazione. 

 
Il rilascio delle quote per l’anno 2009 ai gestori di cui alle lettere b) e c) è effettuato a 
conclusione delle relative istruttorie e comunque non oltre il 10 aprile 2009 subordinatamente 
all’invio delle informazioni necessarie al completamento delle istruttorie stesse. 

 
2. I corrispettivi previsti dall’articolo 26 del Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e 

successive modifiche e integrazioni saranno versati in occasione del rilascio delle quote per 
l’anno 2010. 
 

3. L’amministratore del registro di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216 e successive modificazioni provvede all’iscrizione nel Registro nazionale delle emissioni 
e delle quote di emissione, delle quote rilasciate secondo il comma 1. 
 

4. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Corrado Clini 

 



 

Allegato A 
 

N Aut Gestore Impianto 
6 Martini & Rossi S.p.A impianti di combustione con una potenza calorifica di combustione di 

oltre 20 MW 35 Trenitalia S.p.A. DivisioneTrasporto Regionale Direzione Regionale 
Piemonte 

Centrale Termica di Torino Smistamento 

65 Michelin Italiana S.p.A Stabilimento di Cuneo 

73 Ormea S.p.A. Ormea S.p.A. 

113 SITIP SPA SITIP S.p.A. Divisione Tessuti Indemagliabili e Circolari 

140 N.T.L. NOBILITAZIONE TESSILE LEGNANO SPA N.T.L. NOBILITAZIONE TESSILE LEGNANO SPA 

157 PRIMA S.R.L. Impianto di termovalorizzazione 

182 Italgen S.p.A. Centrale termoelettrica 

296 ANTONIO BONAZZI MONTEBELLO SRL 

534 S.F.I.R. S.p.A. S.F.I.R. S.p.A. Zuccherificio di Pontelagoscuro 

727 LATERIZI VALPESCARA SRL LATERIZI VALPESCARA SRL 

763 Sanac Spa. Sanac Spa - Stabilimento di Taranto 

809 Polimeri Europa S.p.A Stabilimento Polimeri Europa di Gela 

916 STAR STABILIMENTO ALIMENTARE SPA STABILIMENTO DI AGRATE BRIANZA 

919 CARTONIFICIO DI ISOVERDE SRL CARTONIFICIO DI ISOVERDE SRL 

953 FERRERO SPA CENTRALE TERMICA FERRERO S.P.A. 

991 AHLSTROM TURIN SPA Ahlstrom Turin S.p.A. - Stabilimento diAscoli Piceno 

1002 O-I Manufacturing Italy S.p.A. STABILIMENTO DI CASTEL MAGGIORE (BO) 

1035 CARTIERE DELLA VALTELLINA SPA CARTIERE DELLA VALTELLINA SPA 

1142 S. GIULIANO S.R.L. S. GIULIANO S.R.L. 

1167 SIRAM SPA FILLATTICE 

1190 MUNKSJO PAPER SpA MUNKSJO PAPER SITO DI BESOZZO 

1229 CARTIERA BONATI &C. SRL CARTIERA BONATI &C. SRL 

1260 ERIDANIA SADAM S.p.A. Zuccherificio di Jesi 

1342 SOCIETA' TRENTINA LIEVITI SPA SOCIETA' TRENTINA LIEVITI SPA 

1443 BARILLA G.&R. F.lli S.p.A. Comprensorio di Foggia 

 



 

Allegato B 
 
N Aut Gestore Impianto 

25 COFATHEC ENERGIA S.R.L. SETTIMO TORINESE 

81 COFATHEC ENERGIA S.R.L. SPINETTA MARENGO 

134 COFATHEC ENERGIA SRL BOFFALORA SOPRA TICINO 

141 A2A CALORE & SERVIZI Srl TECNOCITY 

142 A2A CALORE & SERVIZI Srl FAMAGOSTA 

168 S.p.A. Egidio Galbani S.p.A. Egidio Galbani 

183 RADICI YARN SPA RADICI YARN VILLA D'OGNA 

358 COFATHEC ENERGIA S.R.L. CASTELMASSA 

530 Ciba S.p.A. Ciba - Stabilimento di Sasso Marconi 

575 SMURFIT KAPPA ITALIA S.P.A. SMURFIT KAPPA ANIA PAPER 

578 Wepa Lucca S.r.l. Stabilimento di Piano della Rocca 

585 WEPA Lucca S.r.l. Stabilimento di Fabbriche di Vallico 

588 WEPA Lucca S.r.l. Stabilimento di Porcari 

600 RADICI YARN SPA RADICI YARN SPA UNITA' OPERATIVA DI PISTOIA 

624 Gerresheimer Pisa S.p.A. Gerresheimer Pisa S.p.A. 

656 COFATHEC ENERGIA SRL NERA MONTORO 

662 ThyssenKrupp Acciai Speciali Terni S.p.A. con Unico Socio ThyssenKrupp Acciai Speciali Terni S.p.A. con Unico Socio - sito 
produttivo di Terni 684 Wepa Lucca S.r.l. Stabilimento di Cassino 

702 COFATHEC ENERGIA SRL ACERRA - POMIGLIANO 

703 Cambio di gestore in corso Impianti di combustione con potenza calorifica di combustione di oltre20 
MW 724 ADRIASEBINA SRL STABILIMENTO DI PESCARA 

881 SONOCO ALCORE DEMOLLI srl SONOCO ALCORE DEMOLLI Cartiera di Ciriè 

1003 BIEFFE MEDITAL SPA BIEFFE MEDITAL SPA 

1052 A2A CALORE & SERVIZI S.r.l. PALAZZO DI GIUSTIZIA DI MILANO 

1053 CONSORZIO PADANO ORTOFRUTTICOLO SOC. AGR. COOP. CO.PAD.OR. SOC.AGR.COOP. 

1171 GEMMO SPA BANCA D’ITALIA 

1174 ELYO ITALIA SRL Ospedale Magiore di Bologna 

 



 

Allegato B (segue) 
 
N Aut Gestore Impianto 
1187 [Cambio di gestione in corso] EDIFICI ALER 

1189 Cambio di gestore in corso Policlinico di Bari 

1205 VERONA STEEL SPA VERONA STEEL SPA 

1228 CARTIERA BOMPANI S.r.L. CARTIERA BOMPANI S.r.L. 

1238 CARTIERA VERDE ROMANELLO S.p.A. CARTIERA VERDE ROMANELLO S.p.A. 

1243 S.T.S. s.c.r.l. OSPEDALE BELCOLLE VITERBO 

1286 ADRIASEBINA SRL STABILIMENTO DI TAVERNOLA BERGAMASCA 

1314 PIV 1905 S.r.l. PIV 1905 S.r.l. 

1356 LARGES srl Stabilimento di Retorbido 

1417 [Cambio di gestione in corso] Ospedale Generale Regionale - Torrette di Ancona 

1424 Ital Green Oil S.r.l. Centrale produzione vapore stabilimento di San Pietro di Morubio 

1492 M.I.T.I. Manifattura Italiana Tessuti Indemagliabili S.p.A. 
Unipersonale 

Miti Spa 

1493 CONSORZIO CASALASCO DEL POMODORO Società Agricola 
Cooperativa 

STABILIMENTO DI LAVORAZIONE DEL POMODORO 

 
 

 


